
  

 

  Ministero dell’istruzione 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Responsabile del procedimento: Dott. Raffaele Ciambrone  -  tel. 06.58493639   -  mail: raffaele.ciambrone@istruzione.it                             

 

Co-funded by the Asylum, Migration and 
Integration Fund of the European Union 

 

CUP: B55E19000250007 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla Legge 31 dicembre 2009, n. 

196”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 contenente “Disposizioni urgenti per l'istituzione del 

Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 6 del 9-1-2020, convertito, con modificazioni, in legge 

n.12 del 5 marzo 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n.166 pubblicato sulla 

G.U. n. 309 del 14 dicembre 2020, che disciplina il Regolamento concernente 

l'organizzazione del Ministero dell'istruzione; 

VISTO il decreto ministeriale 5 gennaio 2021, n. 6, pubblicato nella GU Serie Generale n.48 del 26-

02-2021 recante “Individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale 

dell'amministrazione centrale del Ministero dell'istruzione”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20.7.2020, registrato alla Corte dei 

Conti il 6.8.2020 con visto n. 1730, con il quale è stata disposta la nomina a Direttore 

Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico del Dott. Antimo 

Ponticiello; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 

recante le disposizioni generali sul Fondo asilo, migrazione e integrazione e sullo strumento 

di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla 

criminalità e la gestione delle crisi; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 

che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI); 

VISTO  l’art. 21 del Regolamento UE n. 516/2014 che prevede che il FAMI fornisca sostegno 

finanziario per far fronte a necessità urgenti e specifiche di Stati membri, nell’eventualità di 

una situazione d’emergenza; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca-MIUR (ora Ministero 

dell’Istruzione-MI), al fine di rispondere efficacemente alle esigenze di contesto rientranti 

nella situazione di emergenza previste dal Fondo, ha presentato alla Commissione Europea, 



  

 

  Ministero dell’istruzione 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

2 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and 
Integration Fund of the European Union 

 

in data 28 marzo 2019, le proposte progettuali dal titolo “Alfabetizzazione Linguistica e 

accesso all’Istruzione per MSNA – ALI MSNA 1° VOLO e 2° VOLO”, rispettivamente

prot. 1303 e n. 1299, a valere sulle Misure emergenziali del FAMI gestite direttamente dalla 

Direzione Generale Migrazione ed Affari interni – cosiddetta DG HOME – Directorate E: 

Migration and Security Funds; 

CONSIDERATO che la Commissione Europea - DG HOME con nota del 27 giugno 2019 ha comunicato 

l’accoglimento delle suddette proposte, identificate rispettivamente come 

HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 e HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094; 

VISTO  il Grant Agreement, No. HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 - ABAC NUMBER 

SI2.810758, tra la Commissione Europea e la Direzione Generale per lo Studente, 

l’integrazione e la partecipazione del MIUR, relativo alla corrispondente proposta 

progettuale, firmato in data 14 ottobre 2019; 

VISTA  la richiesta di modifica del Grant Agreement No. HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 ALI 

MSNA 1 – Amendment request – No cost extension, prot. 1410 del 30.04.2020, e la 

contestuale richiesta di estensione della durata del progetto al 31 marzo 2021;  

VISTA  l’approvazione della suddetta richiesta di modifica Amendment No. 

HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 - acquisita al nostro protocollo al n. 1602 in data 

20.05.2020 - che estende la durata del progetto al 31 marzo 2021; 

CONSIDERATO che con Nota Ref. Ares(2020)6546039 – 10/11/2020 European Commission – 

Directorate-General Migration and Home Affairs il progetto “Alfabetizzazione Linguistica e 

accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo” HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 è stato 

prorogato al 30 giugno 2021;  

VISTO il Decreto prot. n. 989 del 07.08.2020, con cui è stato adottato l’Avviso pubblico n. 2172 del 

07 agosto 2020 per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione 2014 – 2020- Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e 

accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo; 

VISTA la nota prot. 2319 dell’08.09.2020 con la quale è stato prorogato il termine per la 

presentazione delle candidature; 

VISTO  il Decreto Dipartimentale n. 1262 del 30 settembre 2020 di istituzione della Commissione di 

valutazione, ai sensi dell’art. 7 del predetto Avviso; 

CONSIDERATO che con nota n. 2647 del 14 ottobre 2020 la commissione ha comunicato l’esito delle 

valutazioni; 



  

 

  Ministero dell’istruzione 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

3 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and 
Integration Fund of the European Union 

 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n.1486 del 28.10.2020 con il quale è stato approvato l’elenco 

delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento;  

VISTE  le Convenzioni di sovvenzione stipulate tra il Ministero dell’istruzione - Direzione Generale 

per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico e le istituzioni scolastiche ammesse 

al finanziamento di cui al predetto Decreto Direttoriale prot. n.1486 del 28.10.2020; 

VISTA la nota prot. 0000220/U del 28.01.2021 proveniente dall'Istituto Comprensivo "Leonardo 

Sciascia", acquisita al protocollo interno m_pi.AOODGSIP.REGISTRO 

UFFICIALE.I.0000290.29-01-2021, in cui il Dirigente Scolastico: i) ha comunicato come 

“per sopravvenute cause legate al periodo di emergenza sanitaria estremamente difficile che 

stiamo vivendo, non si trova più in condizione di dare corso alle attività previste dal 

progetto”; ii) ha attestato come “successivamente alla sottoscrizione della Convenzione, non 

sono state avviate né attività di formazione né attività amministrative per l'attuazione delle 

procedure”; iii) ha dichiarato che “non sarà richiesto nessun emolumento e che qualsiasi 

spesa sostenuta rimarrà ad esclusivo carico della scuola”; 

VISTA la nota prot. 406 del 10.02.2021 in cui, preso atto della suindicata comunicazione  

dell'Istituto Comprensivo "Leonardo Sciascia" e rilevato il mancato versamento di somme in 

favore di detta Istituzione scolastica da parte del Ministero dell’istruzione quanto al progetto 

de quo, si è proceduto alla risoluzione della convenzione di sovvenzione sottoscritta in data 

19 gennaio 2021 con l'Istituto Comprensivo "Leonardo Sciascia" di Camporeale (Palermo), 

con contestuale revoca dell'ammissione al contributo “stimato in massimo € 35.315,59 

(comprensivo di IVA per un ammontare massimo pari a € 1.133,00)” (art. 1 convenzione di 

sovvenzione); 

VISTI i Decreti di approvazione delle suddette Convenzioni; 

VISTO  il DD 319 del 16.03.2021, registrato all’UCB con Visto Ex Art 5 Comma 2 al Numero 391 

in data 23/03/2021, con cui è stato disposto l’impegno di spesa pari a € 2.142.489,42 (di cui 

IVA € 83.842,00) a carico della Misura emergenziale del Fondo Asilo Migrazione e 

Integrazione 2014-2020 HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093, a favore delle Istituzioni 

scolastiche ammesse al finanziamento di cui al predetto Decreto Direttoriale prot. n.1486 del 

28.10.2020; 

RILEVATO come, in ragione del mancato raggiungimento del target dei 1000 MSNA, si sia reso 

necessario emanare un nuovo Avviso pubblico anch'esso rivolto a reti di istituzioni 

scolastiche composte da scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado, appartenenti 

al sistema nazionale di istruzione e formazione; 

CONSIDERATO come residui per lo sviluppo delle attività connesse al progetto ALI MSNA 1° VOLO” 

HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/009 un budget di euro 1.323.217,58 oltre IVA; 

VISTO  il decreto prot. n. 512 del 23/04/2021 con cui è stato adottato l’Avviso pubblico per la 

presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 



  

 

  Ministero dell’istruzione 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

4 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and 
Integration Fund of the European Union 

 

2014 – 2020- Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione 

ALI-MSNA 1° Volo, come prorogato con nota prot. 1130 del 6.05.2021; 

VISTO  il Decreto Dipartimentale n. 666 del 14 maggio 2021 di istituzione della Commissione di 

valutazione, ai sensi dell’art. 7 del predetto Avviso; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 1302 del 01.06.2021 la commissione ha comunicato l’esito delle 

valutazioni; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 759 del 03.06.2021 con il quale è stato approvato l’elenco 

delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento; 

CONSIDERATO che con Nota Ref. Ares(2021)4133256 - 24/06/2021 la European Commission – 

Directorate-General  Migration and Home Affairs ha prorogato al 30 settembre 2021 il 

termine del progetto  "Alfabetizzazione Linguistica e accesso all’Istruzione per MSNA – 

ALI-MSNA 1° Volo  HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093; 

VISTE  le Convenzioni di sovvenzione stipulate tra il Ministero dell’istruzione - Direzione Generale 

per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico e le istituzioni scolastiche ammesse 

al finanziamento di cui al predetto Decreto Direttoriale prot. n. 759 del 03.06.2021; 

VISTI i Decreti di approvazione delle suddette Convenzioni come di seguito indicati: 

Convenzione di sovvenzione  Decreto di approvazione Importo totale della 

convenzione  

Convenzione di sovvenzione 

PROG-ALI1_AGIS02300R 

Decreto Dipartimentale   

prot. 1167  del 14.07.2021 

€ 506.073,85  
(di cui IVA € 16.995,00) 

Convenzione di sovvenzione 

PROG-ALI1_GOIS01100R 

Decreto Dipartimentale   

prot. 1165  del 14.07.2021 

€ 71.546,94  
(di cui IVA €  4.532,00) 

Convenzione di sovvenzione 

PROG-ALI1_ RMIS08900B 

Decreto Dipartimentale   

prot. 1164  del 14.07.2021 

€ 141.924,10 
(di cui IVA €  8.837,40) 

Convenzione di sovvenzione 

PROG-ALI1_CRMM04400D 

Decreto Dipartimentale   

prot. 1166  del 14.07.2021 

€  36.282,73  
(di cui IVA €   3.399,00) 

TOTALE € 755.827,62 

(di cui IVA € 33.763,40) 

 

ACCERTATO che la Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione (ora Direzione 

generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico), non avendo a disposizione 

una propria contabilità speciale, è stata autorizzata dalla DGEFID (Direzione Generale per 

gli interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l'istruzione e l'innovazione digitale, ora Direzione Generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale) del MIUR e dall’ Autorità di Gestione 

PON Scuola Ufficio IV sempre della DGEFID, già responsabile della contabilità speciale n. 



  

 

  Ministero dell’istruzione 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

5 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and 
Integration Fund of the European Union 

 

5843, a gestire anche la sopracitata misura emergenziale 

HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 sulla predetta contabilità speciale; 

CONSIDERATO che detto progetto ha un costo complessivo di euro 5.236.332,83 alla cui copertura 

finanziaria concorrono l’Unione europea per il 90 per cento e l’Italia per il restante 10 per 

cento e che sul Sistema Finanziario IGRUE l’intervento è censito con codice intervento 

2019MDDR3SEC014; 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal Dlgs n. 33 del 14 marzo 

2013 sarà data pubblicazione, nella sezione della home page del MIUR “Amministrazione 

Trasparente” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del presente decreto; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

 
1. È disposto l’impegno di spesa pari a € 755.827,62 

(settecentocinquantacinquemilaottocentoventisette/62), a carico della Misura emergenziale del 

Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020 HOME/2018/AMIF/AG/EMAS/0093, capiente 

rispetto all’importo complessivo del progetto finanziato dalla Commissione Europea pari ad euro 

5.236.332,83 (di cui cofinanziamento nazionale a carico del Fondo di Rotazione L.183/1987 per un 

importo pari a € 523.633,28, più IVA ammontante ad € 468.698,00), a favore delle Istituzioni 

scolastiche come di seguito indicato: 

 
Denominazione 

istituto scolastico  

CM CF Conto 

tesoreria 

Importo complessivo  

IPSCEOA GALLO” 

Agrigento 

AGIS02300R 93071330844 Conto 319605 

Sezione 510 
€ 506.073,85  

(di cui IVA € 16.995,00) 

ISIS Pertini - 

Monfalcone (GO)  

GOIS01100R 90016920317 Conto  312228  

Sezione 230 
€ 71.546,94  

(di cui IVA € 4.532,00) 

Istituto Cine-TV R. 

Rossellini Roma 

RMIS08900B 80201230580 Conto  316022 

Sezione 348  
€ 141.924,10 

(di cui IVA € 8.837,40) 

CPIA CREMONA  CRMM04400D 93057140191 Conto  319233 

Sezione 133 
€  36.282,73  

(di cui IVA € 3.399,00) 

TOTALE € 755.827,62 

(di cui IVA € 33.763,40) 

 

Art. 2 
 

1. L’assegnazione del predetto finanziamento avverrà mediante accreditamento sui conti unici di 

tesoreria intestati a ciascuna istituzione scolastica del relativo contributo così come indicato 

all’art.1 del presente decreto. 



  

 

  Ministero dell’istruzione 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

6 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and 
Integration Fund of the European Union 

 

2.  Il finanziamento, così come previsto dall’art. 11 dell’Avviso pubblico prot. n. 512 del 23/04/2021, 

sarà erogato in due tranche:  

a) il 50% dell’importo assegnato come da piano finanziario approvato (IVA esclusa) a titolo di 

acconto, alla registrazione del presente provvedimento di impegno da parte degli organi di 

controllo; 

b) il saldo, pari ad un massimo del 50% (più IVA), previa presentazione di una relazione da parte 

della scuola capofila sulle attività realizzate e da realizzare e della rendicontazione relativa ai 

titoli di spesa pagati, in riferimento all'acconto ricevuto, e a quelli impegnati o liquidati, con 

riferimento al restante importo del progetto (rendicontazione 50%) attestata per la regolarità 

amministrativo-contabile dal revisore dei conti. 

Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

 

                  Il DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Antimo Ponticiello 


		2021-07-15T12:26:04+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2021-07-21T12:00:45+0200
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001223.21-07-2021




